ＪＡグル   ＪＡグループ宮崎 ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和 4年 11月 14日

県政記者クラブ  御中

［  取 材 依 頼  ］

取材項目 「移動スーパーとくし丸」の出発式について

取材内容

目    的

趣旨など

１．目 的

本県においては、食品や日用品などの生活必需品の購入に当たり、移動手段を持たない「買い

物弱者」と言われる方が年々増加傾向にあります。自由に買い物に行けなくなると、十分な食料品

を購入することができず、毎日の食生活において栄養偏りから身体に不調が出てしまう懸念があり

ます。

そのようなことから㈱エーコープみやざきでは、地域に根付いた企業として、このような課題への

対応が必須と考え、令和元年 3 月より「買い物の支援や見守り役などを通じて『命を守る』、地域の

スーパーとして『食を守る』、社会貢献の一貫として『地域を守る』」を目的に、株式会社とくし丸と提

携し「移動スーパーとくし丸」を開始しています。

今回は、えびの地区にて「A コープいいの店」を拠点とした１２号車の稼働をスタートいたします。

つきましては、その出発式を下記のとおり実施いたしますので、取材方どうぞよろしくお願いいたし

ます。今後も、㈱エーコープみやざきは移動販売を通じて地域に貢献できる活動を進めていきま

す。

２．日 時

令和 4年 11月 30日（水） 8 ： 00 ～

※ＪＡ共済連宮崎から地域貢献活動の趣旨により、車両寄贈のご協力をいただき、

出発式内で贈呈式を行います。

３．場 所

Ａコープ いいの店 （住所：えびの市大字原田 3316番地 9）

４．出席者（予定）

えびの市 市長 村岡 隆明 様

JAえびの市 代表理事組合長 小吹 敏博 様

株式会社エーコープみやざき 代表取締役社長  安川 雄一郎

                        取締役常務  椎葉 佐世保

組織名 ㈱エーコープみやざき

ＪＡグル   ＪＡグループ宮崎 ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

５．「とくし丸」の特徴

 ○この取組みは、下図のような仕組みで運営する。商品供給基地となる地域スーパーを㈱エー

   コープみやざきの各 Aコープ店舗とし、個人事業主の販売パートナーが決定した後、移動販売

（とくし丸）を稼働させる。㈱エーコープみやざきのこの活動は令和元年 3月に宮崎市内を中心

に「神宮店」を拠点とした 1 号車稼働開始を皮切りに、今回えびの地区に於いて「いいの店」を

拠点に 12号車の稼働の運びになった。

○えびの市の飯野地区・上江地区・大河原地区の 3 コース約 120件を訪問する予定としている。

  販売パートナーは１１号車まで個人事業主であるが、今回の１２号車の販売パートナーは店

舗の担当者が担う。

  また、JA共済連宮崎から地域貢献活動の趣旨により車両寄付のご協力を頂いている為、出

発式に贈呈式も行う。

  今後も、㈱エーコープみやざきは移動販売を通じて地域に貢献できる活動に取り組んでいく。

６．とくし丸事業の仕組み

７．取材について

 取材をご希望の際は、11月 25日（金）までに下記担当者までご連絡くださいませ。

日    時  上記の通り

場    所  上記の通り

担当部署

（問合せ先）

㈱エーコープみやざき

営業部 商品課 （担当 佐藤）

営業部 店舗運営課 (担当者 ： 時任)

電話

 (0985) 89-6112 （商品課）

89-6120 （店舗運営課）

添付資料

備    考